

Alessandra Chies



Alessandra ha vissuto e lavorato in Cina per 9 anni nel ruolo di Partner e Direttore Generale di un prestigioso studio di proprietà industriale, assistendo clienti internazionali nella gestione del loro portafoglio IP e nella tutela amministrativa, civile e penale dei loro diritti.

Sin dal 2008 ha partecipato a tavoli di discussione governativi in Cina, durante l'EU-China IPR Dialogue, e tramite l'EU-China Project for the Enforcement of IPR (IPR2) avendo occasione di valutare le recenti riforme legislative cinesi (legge Brevetti 2008 e Legge Marchi 2014).

È consulente esterno della Camera di Commercio Europea in Cina nel progetto EU-SME Helpdesk, e membro del China Anticounterfeit Working Group e dell'Online project Team dell'INTA.

Ha conseguito l'abilitazione come Consulente Marchi Italiano ed Europeo nel 2019.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

2017 → attuale

CHINA IP AND BRAND PROTECTION CHIEF COUSEL, EUROPEAN AND ITALIAN TRADEMARK ATTORNEY
Barzanò & Zanardo, Milano S.p.A

2009 – 2016

PARTNER, DIRECTOR OF OPERATION
Ferrante Intellectual Property, Beijing- Shanghai- Hong Kong

2011 →

EXTERNAL EXPERT CHINA AND SOUTH EAST ASIA IP
China IPR Helpdesk of the EU Chamber of Commerce, Beijing

2008 – 2009

SHORT TERM EXPERT, Beijing Office and EPO Headquarter
EU-China Project for the Enforcement of IPR

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2019 ABILITAZIONE CONSULENTE MARCHI ITALIANO E EUROPEO

01/2008 – 01/2009: MASTER IN INTELLECTUAL PROPERTY LAW- FOCUS CHINA
MIP Business School Milan Polytechnic & Tongji University- Shanghai

10/2005 – 02/2007: LL.M INTERNATIONAL AND EUROPEAN BUSINESS LAW
Anglia Polytechnic University, Cambridge, UK

11/1999 – 07/2004: LAUREA IN GIURISPRUDENZA
Università di Bari, Facoltà di Giurisprudenza

SEMINARI E PUBBLICAZIONI

Alcuni Seminari e Pubblicazioni:

2020: *La Cina e le opportunità per le produzioni tradizionali: tutela e ingresso nel mercato cinese, Cagliari. EU SME Center.*

2019: *Global Brand Protection Summit, Amsterdam. Member of advisory board and speaker.*

Timisoara Development Agency: *Seminar IPR and doing business in China.*

2018: *Seminar **Lisbona:** on IP Protection and Philippines and Cambodia in an event organized by the Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal.*

Paris: *Guide to IPR Protection for the Textile Industry, Texworld Tradefair.*

2017: *Seminar organised by **Latvian** Patent Office and EUIPO: presentation on Online IP Protection in China;*

Webinar: Differences between IP protection in China vs. Europe

2015: **Beijing: *Seminar Trade Marks and Trade Secrets for the service industry in China.***

Beijing *Webinar: Customs Registration of Trade Marks in China*

2014 **Tianjin *Seminar: Drafting Contracts in China, Dos and Don'ts to Ensure Smooth Running for SMEs.***

Webinar: Using Customs to Protect Your IP in China

Contributing Editor, EU-China IPR2 Publications:

Third Revision of China's Patent Law: Legal texts and documents on the drafting process 2006-2008

How to Register and Protect a Community Trademark

How to Register and Protect a Community Design

IP Protection at Trade Fairs in Europe

LINGUE

Italiano: Madrelingua

Inglese: Professionale Avanzato

Chinese : Base